

w różnych punktach strategicznych, na odcinku kulturalnym.
 Przerwaniu jednego odcinka frontu, unalicyzowanie wspólnego języka
 doskonałości narodziło - uwolnionych z masami, ~~stawa~~ ^{stronyto} odnawianie
 mowy salonów i dworów rladeckich ~~było~~ ^{awansu mas} w owej epoce
 jedyną drogą ^{awansu mas} drogi kulturalnego. Nie darmo
 neoklasycy ówczesni, jak dorożni obrońcy elitarny kultury
 auerszawskiej - krytykeli o języku budnych pomysłach
 literackich. Proton Walka o jasność i prostotę języka, o jego
 czystość z ~~językiem~~ ludu, a nie nade wszystko o wprowadz
^{z nim} ~~ponieży~~ i odnowian ~~języka~~ ^(bonum) jest jednym z odcinków walki
 klasowej.

Przez jasną, ten proton kulturalny, towarzyszący post-
 porym murtem społecznym i politycznym ówczesny Polski
 narastał i urosłał w jacobinckiej publicystyki lewym ltero-
 letniego, a po tym w polskiej ówczesna

nie przypadkiem oświecenie polskie wydobyło z ^{wielkiego} ~~rzekomego~~ zapomnie-
 nia ^(Jeden z najznajomych skarbów) ~~jednego z największych skarbów~~ ^(twórcę) mowy polskiej, Mikołaja Reja z
 Nagłowic. Nie napróżno Jan Sniadecki pisał w r. 1815 "o języku polskim"
 "Język jest prosty, kiedy rzeczy zawiłe, wyniosłe myśli, i głębokie
 pojęcie może wydać zwięzłe, zrozumiałe i sposobem zbliżonym do mowy
 potocznej. Język może być zawiłany co do prawideł gramatycznych a pro-
 sty w wyrażaniu rzeczy i myśli. Prostość języka jest najpiękniejszą
 myśli ozdobą i cechą jego doskonałości."

zapominając ^{wprawdzie} o tym historycznym redowodzie
^(mickiewiczowskie) o tych źródłach ~~dużo~~ wielkiego potoku
 słowa pretyckiego, Sadeusz Boy-Żeleński, deduce po-
 my w kierunku francuskiego murewa rozmytuje się w pracy

encyklopedystów francuskich i restawacja to z polskimi sacofa-
mem 17-go i 18-go wieku, ~~niezależnie~~ - tak oto
~~przez~~ miekiewiczyński skoku określa: (Ludzie żywi - str. 186)

"Raz, przed pisaniem jakiegoś studium, pograżyłem się w
rozpaniętywanu olbrzymiej pracy ducha, języka, jakiej dokonała
Francja przez kilka wieków. Przechodziłem szereg myślicieli,
poetów, - czy ja wiem ilu ich tam było, większych i mniejszych
I przeciwstawiłem z melancholią temu Olimpowi ubóstwo naszej
ówczesnej gleby: okrutną ciemnotę wieku siedemnastego i więcej
niż połowy osiemnastego: potem te szalone, ale jakże mało
samodzielne próby naszej epoki stanisławowskiej, i znów osch-
łość pseudoklasycyzmu... i tak myślę doszedłem do Mickiewicza.
I ogarnęło mnie zdumienie takie, że ledwo mogłem ochłonąć...

Jakto! Jeden człowiek uczynił ten olbrzymi skok, ten tytanicz-
ny wysiłek aby wydzwignąć z naszego bajorka, aby przebyć tę
przepaść, jaka nas dzieliła od Europy i stanąć jednym susem

w rzędzie największych twórców świata! Jeden człowiek zastąpił

w sferze naszego języka cierpliwą pracą wieków, świadomy wysiłek

pokoleń i uczynił zeń narzędzie najsprawniejsze, jakie kiedy-

kolwiek istniało, najdoskonalsze skrzypce, najwspanialszy organ

najbogatszą orkiestrę i paletę malarską."

Do swobodzie poddane sily postepu, a powioda, ze
 .postepom elementy slacheckie ~ z uzytkiem ludzi tego
 podrozu co ~~frakcja~~ delerel lub wocell - najduzsz
 pod cziniem reakcyjnych sily anostawazi i ranguej
 slachty ~ sily wmaguzzej rownolegle, obostwie wobec
 welluej sily rewolucyj podkuj naonuas, ktroz mozo byc
 chtopostu, ze te elementy postepowe slacheckie xadowalaty
 oz rancj mgloslymi manemiami o jakiej' Casoduej formie
 ratatrienia napotokuejnyj sprawy chtoposkiej, bez chtopostu i
 bez sjo rewolucyjno ruchu.

W tych warunkach rodul oz polski romantyzm
 dnuenstnastego wieku, rozdrozony w onym zalozeniu, ~~bedzacy barde~~
 odgrywajacy bardej ruz w jakimichdnych umym kraju role
 rozstopyz, realnyj walki.

Jeśli ~~romantyzm~~ polski wymaga ponownego rozpa-
 trzenia i krytycznej analizy w swietle ~~nowej~~ nauki, to nalezy jednak
 stwierdzic, ze ~~wkladanie~~ ^{skladanie} calokszaltu tworczości Mickiewicza do szuflad
 ki romantyzmu - jak to nieraz czyniono - prowadzi do wielu uproszczeń
 (i ~~fakow~~ ^{fałszywych} ~~do fałszywego obrazu~~).

~~Romantyzm~~ ^{romantyzm} dziewiętnastego wieku ma różne źródła, rozwijał się nie-
~~rownomiernie~~ ^{nie} i przybierał różne postaci. Przeszarżane i wsteczne kę-
 czenie Mickiewicza, Słowackiego i Krasińskiego pod wspólną nazwą trzech
 wieszczów, jest równie bezpodstawne, jak próba utożsamiania ich roman-
 tyzmu. Skoro jednak mówimy o postępowych i nawet niewątpliwie rewolucyjny
 elementach w romantyzmie mickiewiczowskim, a podobne pasma znajdziemy
 i w romantyzmie Słowackiego, ~~należy~~ ^{należy} na wstępie kilka uwag poświęcić
 różnicy ^{między} ~~między~~ rewolucyjnego i postępowego ^{ym} ~~ym~~ ^{ym} ~~ym~~ w romantyzmie dziewiętnaste-
 go wieku i rewolucyjnego romantyzmu naszej epoki.

